
 
 

Администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                    №  

 

 

 О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области от 09.08.2019 №1647 

«Об утверждении Административного регламента администрации 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области по 

предоставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также 

выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в 

нежилое или нежилого помещения в жилое помещение, расположенного на 

территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области»  

 

 

 

На основании Федерального закона от 29.05.2019 №116-ФЗ «О внесении 

изменений в Жилищный кодекс РФ», Федерального закона от 30.12.2020 № 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области от 09.08.2019 №1647 «Об утверждении 

Административного регламента администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в 

переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое 

помещение, расположенного на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области»  (далее – Постановление), следующие изменения: 

1.1. В Постановлении и по тексту Административного регламента, 

    



 2 

утвержденного Постановлением, слова «глава администрации» заменить на 

слова «глава местного самоуправления» в соответствующих падежах. 

1.2. По тексту Административного регламента, утвержденного 

Постановлением, слова «Муниципальное бюджетное учреждение 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории городского округа город Кулебаки (МБУ 

МФЦ)» заменить на слова «Отдел ГБУ НО  «УМФЦ города Кулебаки» в 

соответствующих падежах. 

1.3. Раздел 2.6. Административного регламента, утвержденного 

Постановлением, изложить в новой редакции: 

«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги в целях получения 

решения о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или 

нежилого помещения в жилое помещение в жилых домах заявитель обращается 

в администрацию городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

или МБУ «МФЦ» с письменным заявлением о выдаче решения о переводе или 

об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в 

жилое помещение в жилых домах (приложение 1 к настоящему 

административному регламенту). К заявлению заявитель прилагает следующие 

документы: 

2.6.1.1. Документы, удостоверяющие личность заявителя, для 

представителя юридического лица представляется копия доверенности; 

2.6.1.2. Правоустанавливающие документы на переводимое помещение 

(подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии); 

2.6.1.3. План переводимого помещения с его техническим описанием (в 

случае если переводимое помещение является жилым, технический паспорт 

такого помещения); 

2.6.1.4. Поэтажный план дома, в котором находится переводимое 

помещение; 

2.6.1.5. Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 

переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, 



 3 

если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения 

использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения); 

2.6.1.6. Протокол общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, содержащий решение об их согласии на перевод 

жилого помещения в нежилое помещение (согласно п.п.1, 2, 3 ст.47 

Жилищного кодекса РФ); 

Если реконструкция, переустройство и (или) перепланировка помещений 

невозможны без присоединения к ним части общего имущества в 

многоквартирном доме, на такие реконструкцию, переустройство и (или) 

перепланировку помещений должно быть получено согласие всех 

собственников помещений в многоквартирном доме (п.2 ст.40 Жилищного 

кодекса РФ); 

2.6.1.7. Согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих 

к переводимому помещению, на перевод жилого помещения в нежилое 

помещение. 

Согласно п.2.1. ст.23 ЖК РФ заявитель вправе не предоставлять 

документы, предусмотренные  п.п.2.6.1.3, 2.6.1.4, а также в случае, если право 

на переводимое помещение зарегистрировано в Едином государственном 

реестре недвижимости, документы, предусмотренные п.п.2.6.1.2. 

2.6.2 Заявление и документы, указанные в пунктах 2.6.1., 2.6.1.1. – 2.6.1.7. 

настоящего административного регламента, представляются заявителем 

непосредственно в администрацию городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области или направляются в администрацию городского округа 

город Кулебаки на бумажном носителе посредством почтового отправления с 

описью вложения и уведомлением о вручении или представляются заявителем 

лично или в форме электронного документа с использованием  федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" и государственной информационной 

системы «Единый интернет-портал государственных и  муниципальных услуг 

(функций) Нижегородской области» или в МФЦ по месту нахождения объекта 



 4 

адресации. 

При обращении заявителя или его уполномоченного представителя 

посредством использования информационно-телекоммуникационных систем - 

Единого Интернет-портала государственных и муниципальных услуг 

(функций), в том числе Единого Интернет-портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) Нижегородской области, за оказанием 

муниципальной услуги, заявитель с использованием системы создания и 

обработки электронных форм заявлений на оказание муниципальной услуги 

заполняет электронную форму заявления, сканирует необходимые для 

предоставления муниципальной услуги документы, указанные в пунктах  2.6.1., 

2.6.1.1. – 2.6.1.7. настоящего регламента, прикрепляет их в качестве вложения и 

направляет в уполномоченные органы администрации для предоставления 

муниципальной услуги. 

Заявление в форме электронного документа подписывается заявителем 

либо представителем заявителя с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи. 

При предоставлении заявления представителем заявителя в форме 

электронного документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом 

оформленная доверенность в форме электронного документа, подписанного 

лицом, выдавшим (подписавшим) доверенность, с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи (в случае, если представитель 

заявителя действует на основании доверенности). 

1.4. Пункт 2.7.3. раздела 2.7. Административного регламента, 

утвержденного Постановлением, изложить в новой редакции:  

«2.7.3. Запрещается требовать от заявителя: 

- предоставления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальной услуги; 

-  предоставления документов и информации, которые в соответствии с 



 5 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 

предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственных 

органам и органам местного самоуправления организациям, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 

года 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением 

в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 

организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ; 

- предоставления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг". 

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2. части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной или 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 



 6 

законами.» 

2. Отделу организации и контроля управления делами (Е.А. Дорофеева) 

опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном 

интернет-сайте городского округа город Кулебаки http:// кулебаки-округ.рф. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  

заместителя главы администрации по строительству, благоустройству и ЖКХ 

А.А. Паятелева.  

 

Глава местного самоуправления   В.В. Сергеев    

 


